
     

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"  
 

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

18.10.2024 № 97 

 

с. Сигаево 

 

Об утверждении Положения о размерах, порядке и условиях выплаты 

единовременного поощрения работникам органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

 

      Во      исполнение    требований   Федерального Закона от 2 марта 2007 года      

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Удмуртской 

Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в 

Удмуртской Республике», руководствуясь Постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 26 июля 2021 года № 377 «Об утверждении Положения 

о размерах, порядке и условиях выплаты единовременного поощрения 

государственным гражданским служащим Удмуртской Республики, гражданам, 

уволенным с государственной гражданской службы Удмуртской Республики 

после представления их к поощрению или награждению», в целях морального 

стимулирования работников органов местного самоуправления, муниципальных 

учреждений п о с т а н о в л я ю: 

 

          1. Утвердить Положение о размерах, порядке и условиях выплаты 

единовременного поощрения работникам органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», согласно приложения к 

настоящему постановлению. 

         2.  Признать утратившими силу: 

- постановление Главы муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» от 4 марта 2022 года № 24 «Об 

утверждении Положения о размерах, порядке и условиях выплаты  

единовременного поощрения работников органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики»; 

- постановление Главы муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарпульский район Удмуртской Республики» от 21 марта 2022 года № 31 «О 

внесении изменений в Положение о размерах, порядке и условиях выплаты 



единовременного поощрения работников органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», утвержденное 

постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» от 04.03.2022 № 24»; 

- постановление Главы муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарпульский район Удмуртской Республики» от 21 мая 2024 года № 43 «О 

внесении изменений в Положение о размерах, порядке и условиях выплаты 

единовременного поощрения работников органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», утвержденное 

постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» от 04.03.2022 № 24». 

 

          3. Настоящее постановление опубликовать в соответствии со статьями 40 и 

41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики». 

 

 

   

  Глава Сарапульского района                    А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

Постановлением Главы муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики 

от 18.10.2024  № 97 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о размерах, порядке и условиях выплаты единовременного поощрения 

работникам органов местного самоуправления, муниципальных 

учреждений муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

        1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального Закона от 02 

марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной 

службе в Удмуртской Республике», Постановления Правительства Удмуртской 

Республики от 26 июля 2021 года № 377 «Об утверждении Положения о размерах, 

порядке и условиях выплаты единовременного поощрения государственным 

гражданским служащим Удмуртской Республики, гражданам, уволенным с 

государственной гражданской службы Удмуртской Республики после 

представления их к поощрению или награждению».   

        2. Положение определяет размеры, порядок и условия выплаты 

единовременного поощрения работникам замещающим муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, 

работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» (далее – работники), гражданам, уволенным с 

муниципальной должности, должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее – 

гражданин), а в случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Положения, – 

членам семьи работника, гражданина, при поощрении или награждении за 

безупречную и эффективную работу в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

        3. Условием выплаты единовременного поощрения лицам, указанным в пункте 

2 настоящего Положения, является принятие правового акта Российской Федерации 

или правового акта Удмуртской Республики, или принятие правового акта 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» о поощрении или награждении. 

        4. Выплата единовременного поощрения лицам, указанным в пункте 2 

настоящего Положения, производится в следующих размерах: 

1) при    награждении     Почётной     грамотой     муниципального    образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», почётной 

грамотой Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», почетной грамотой Совета 



депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики»,   занесении на Доску Почёта Сарапульского района 

- в сумме 3000 (три тысячи) рублей; 

2) при награждении Почётной грамотой  Министерств и Ведомств Удмуртской 

Республики, Благодарностью Руководителя Администрации Главы и Правительства 

Удмуртской Республики - в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей; 

3) при награждении Почётной грамотой Государственного Совета Удмуртской 

Республики, Правительства Удмуртской Республики - в сумме 5000 (пяти тысяч) 

рублей; 

4) при награждении государственными наградами Удмуртской Республики, знаками 

отличия Удмуртской Республики, занесении на Доску Почета Удмуртской 

Республики, присвоении почетного звания Удмуртской Республики – в размере 

одного должностного оклада; 

5) при поощрении Главой Удмуртской Республики – в размере одного должностного 

оклада; 

6) при поощрении Правительством Российской Федерации – в размере одного 

должностного оклада; 

7) при поощрении Президентом Российской Федерации – в размере двух 

должностных окладов; 

8) при присвоении почетных званий Российской Федерации и награждении знаками 

отличия Российской Федерации – в размере трех должностных окладов; 

9) при награждении орденами Российской Федерации, медалями Российской 

Федерации, за исключением юбилейных медалей Российской Федерации, и знаком 

отличия – Георгиевским Крестом – в размере пяти должностных окладов; 

10)  при награждении знаками особого отличия – медалью «Золотая Звезда» и 

золотой медалью «Герой Труда Российской Федерации» – в размере десяти 

должностных окладов; 

11) при награждении ведомственными наградами федеральных государственных 

органов – в размере одного должностного оклада. 

 

        5. Единовременное поощрение выплачивается исходя из размеров 

должностного оклада, установленных на дату издания правового акта Российской 

Федерации, правового акта Удмуртской Республики, правового акта органа 

местного самоуправления о поощрении или награждении работника замещающего 

муниципальную должность, должность муниципальной службы в органах местного 

самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», а в 

отношении граждан, уволенных с работы, – на дату издания правового акта об их 

увольнении. 

        6. Выплата единовременного поощрения осуществляется органом местного 

самоуправления, муниципальным учреждением, представившим работника к 

поощрению или награждению: 

1) работнику, гражданину, замещающему муниципальные должности, должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных 

учреждений муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» – в месячный срок со дня издания правового акта 



Российской Федерации, правового акта Удмуртской Республики, правового акта 

органов местного самоуправления о поощрении или награждении; 

2)  в случае гибели (смерти) работника или гражданина, замещающего 

муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», после 

представления к поощрению или награждению, а также в случае поощрения или 

награждения посмертно, выплата единовременного поощрения производится 

членам его семьи не позднее чем через один месяц со дня истечения шестимесячного 

срока, в течение которого члены семьи погибшего (умершего) могут обратиться в 

орган, в котором указанное лицо замещало должность, за выплатой 

единовременного поощрения. 

        7. В целях информирования гражданина либо членов семьи лиц указанных в 

подпункте 2 пункта 6 настоящего Положения, орган местного самоуправления или 

муниципальное учреждение муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», в котором указанное лицо замещало 

муниципальную должность, должность муниципальной службы в органах местного 

самоуправления или муниципальном  учреждении муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», в 

недельный срок со дня издания правового акта Российской Федерации, правового 

акта Удмуртской Республики, правового акта органа местного самоуправления о 

поощрении или награждении письменно уведомляет гражданина либо членов семьи 

погибшего (умершего) о поощрении или награждении  посмертно и разъясняет им 

порядок обращения за единовременным поощрением. 

         8. Выплата единовременного поощрения лицам, указанным в пункте 2 

настоящего Положения, осуществляется путем перечисления соответствующих 

сумм на лицевой счет работника замещающего муниципальные должности, 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и 

муниципальных учреждений муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» или на лицевые счета членов его 

семьи, открытые в кредитной организации, либо путем выдачи им в установленном 

порядке наличных денежных средств. 

         9. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, 

осуществляется за счет средств и в пределах средств, предусмотренных фондом 

оплаты труда в бюджете муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» по соответствующим разделам 

бюджетной классификации. 


